EDITAL DE RESULTADOS – HACKATHON EMPREENDENDO

FUTURO 2025

ITAIPU PARQUETEC

O Itaipu Parquetec, por meio do programa Empreendendo Futuro, torna público o resultado

final do Hackathon Empreendendo Futuro 2025, realizado com o objetivo de estimular o

protagonismo estudantil, a inovação e o trabalho colaborativo na resolução de desafios

reais.

O Hackathon foi realizado entre os dias 22 e 25 de outubro, no Festival Iguassu Inova,

sediado no Itaipu Parquetec, na Biblioteca Paulo Freire. O evento reuniu equipes formadas

por estudantes do Ensino Médio, orientados por professores e tutores, que desenvolveram

soluções criativas e sustentáveis voltadas ao desenvolvimento territorial, à educação e à

inovação.

1º LUGAR – GERAÇÃO INOVA (2ª A – Sol de Maio)

PROJETO: N.ELOS: Conectando ideias ao futuro

Integrantes:

• - Guilherme Gratieri

• - Maria Eduarda Carolina Bonho

• - Ketlin Vitória Moreira de Souza

• - Camila Emanuela de Miranda

• - Mateus Sanmateo Spengler

Premiação: Troféu "Líderes da Aliança Estelar do Universo Empreendedor" + R$5.000

dividido entre os integrantes.

2º LUGAR – ECOTEENS (2º B – Costa e Silva)

PROJETO: Ela pode +

Integrantes:

• - João Pedro Biscaia

• - Lucas Silva Ferreira

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 A

ss
in

at
ur

as
 It

ai
pu

 P
ar

qu
et

ec
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.it

ai
pu

pa
rq

ue
te

c.
or

g.
br

/v
al

id
at

e/
F

3A
R

K
-7

U
Y

9X
-T

9W
T

E
-N

G
6Z

9.
E

ss
e

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r
K

ar
in

a
Z

av
ile

ns
ki

 C
us

to
di

o.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.it

ai
pu

pa
rq

ue
te

c.
or

g.
br

/v
al

id
at

e/
F

3A
R

K
-7

U
Y

9X
-T

9W
T

E
-N

G
6Z

9

• - Emanuel Silva Ferreira

• - Wellington Felipe Alves de Souza

• - Izabelly Liyonnee Brizolla da Rosa

Premiação: Troféu "Desbravadores do Universo Empreendedor" + R$3.000 dividido entre

os integrantes.

3º LUGAR – INOVA TEAM (2ª A – Formação Sol de Maio)

PROJETO: ONG N.I.E.E

Integrantes:

• - Maria Clara Andrade de Jesus

• - Raquely Neemeg Fernandes

• - Emanuely dos Santos Silva

• - Isabella Emer Pesqueira

• - Mariana Dias Gitmayer

Premiação: Troféu "Visionários da Jornada Empreendedora" + R$1.000 dividido entre os

integrantes.

O Itaipu Parquetec e o Programa Empreendendo Futuro agradecem a todos os

participantes, professores, tutores e escolas envolvidas, destacando o compromisso e a

criatividade das equipes que contribuíram para o sucesso desta edição.

FOZ DO IGUAÇU, 2025.

Karina Zavilenski Custodio
 Gerente de Educação

ITAIPU PARQUETEC

Programa Empreendendo Futuro

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 A

ss
in

at
ur

as
 It

ai
pu

 P
ar

qu
et

ec
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.it

ai
pu

pa
rq

ue
te

c.
or

g.
br

/v
al

id
at

e/
F

3A
R

K
-7

U
Y

9X
-T

9W
T

E
-N

G
6Z

9.
E

ss
e

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r
K

ar
in

a
Z

av
ile

ns
ki

 C
us

to
di

o.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.it

ai
pu

pa
rq

ue
te

c.
or

g.
br

/v
al

id
at

e/
F

3A
R

K
-7

U
Y

9X
-T

9W
T

E
-N

G
6Z

9

Assinado eletronicamente por:
Karina Zavilenski Custodio
CPF: ***.357.299-**
Data: 13/11/2025 11:37:25 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: F3ARK-7UY9X-T9WTE-NG6Z9

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Karina Zavilenski Custodio (CPF ***.357.299-**) em 13/11/2025 11:37 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.92.55.28 Não disponível

Autenticação karina.custodio@itaipuparquetec.org.br (Verificado)

Login

iZ6n6DakT6iJxLZkIWhjDnNSEZSQVff5jZTLmGDFZM0=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinaturas.itaipuparquetec.org.br/validate/F3ARK-7UY9X-T9WTE-NG6Z9

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinaturas.itaipuparquetec.org.br/validate

.